武汉船舶职业技术学院

关于 2024 年度收费目录清单的报告

省发展和改革委员会、省教育厅：

根据《省物价局 省财政厅转发<国家发展改革委 财政部关于取消收

费许可证制度加强事中事后监管的通知>》（鄂价费〔2015〕16 号）、《省

物价局关于取消收费许可证制度加强事中事后监管的补充通知》（鄂价费

〔2015〕33 号）等文件精神，依据《武汉船舶职业技术学院收费及票据

管理办法》（武船院发〔2016〕40 号），2024 年 6 月 6 日学院院长办公

会讨论通过了《武汉船舶职业技术学院 2024 年度收费目录清单》。

根据《省物价局 省教育厅关于高校收费实行目录清单管理制度的通

知》（鄂价费〔2016〕63 号）等文件精神，现向省发展和改革委员会、省

教育厅报告 2024 年度收费项目及标准等事项。

特此报告。

附件：武汉船舶职业技术学院 2024 年度收费目录清单

武汉船舶职业技术学院

2024年6月6日

附件

武汉船舶职业技术学院2024年度收费目录清单

收费公示或调整日期：2024年4月28日

收费

类别

收费项目 收取对象 计费单位 收费标准 收费依据 执收单

位

执行时间 备注

一、学费、住宿费、考试费

（一）2024级学生学费

1 产品艺术设计

2024级学生 元/人·年 6500
鄂价费规〔2013〕109
号

学院财

务处

2024年8
月-2027
年7月

艺术类专业

学生学费
2 环境艺术设计

3 视觉传达设计

4 机械设计与制造

2024级学生 元/人·年 5000
鄂价费规〔2013〕109
号

学院财

务处

2024年8
月-
2027年7
月

非艺术类专

业学生学费

5 数控技术

6 数字化设计与制造技术

7 智能光电制造技术

8 工业机器人技术

9 智能控制技术

10 航海技术

11 船舶电子电气技术

12 轮机工程技术

13 船舶动力工程技术

14 内燃机制造与应用技术

15 智能网联汽车技术

16 新能源汽车技术

17 船舶工程技术

18 船舶舾装工程技术

19 游艇设计与制造

20 海洋工程装备技术

21 船舶智能焊接技术

22 机电一体化技术

23 电气自动化技术

24 船舶电气工程技术

25 工业互联网应用

26 电子信息工程技术

27 现代通信技术

28 大数据与会计

29 旅游管理

30 酒店管理与数字化运营

31 连锁经营与管理

32 财税大数据应用

33 建筑工程技术

34 建筑钢结构工程技术

35 供热通风与空调工程技术

36 工程造价

37 人工智能技术应用

38 计算机网络技术

39 软件技术

40 数字媒体技术

41 云计算技术应用

42 大数据技术

43 电子商务

44 供应链运营

45 市场营销

46 现代物流管理

47 商务英语

48 商务数据分析与应用

（二）2023级学生学费

1 产品艺术设计

2023级学生 元/人·年 6500
鄂价费规〔2013〕109
号

学院财

务处

2023年8
月-
2026年7
月

艺术类专业

学生学费

2 环境艺术设计

3
视觉传达设计

4 机械设计与制造

2023级学生 元/人·年 5000
鄂价费规〔2013〕109
号

学院财

务处

2023年8
月-
2026年7
月

非艺术类专

业学生学费

5 数控技术

6 数字化设计与制造技术

7 智能光电制造技术

8 工业机器人技术

9 智能控制技术

10 航海技术

11 船舶电子电气技术

12 轮机工程技术

13 船舶动力工程技术

14 内燃机制造与应用技术

15 智能网联汽车技术

16 新能源汽车技术

17 船舶工程技术

18 船舶舾装工程技术

19 游艇设计与制造

20 海洋工程装备技术

21 船舶智能焊接技术

22 机电一体化技术

23 电气自动化技术

24 船舶电气工程技术

25 应用电子技术

26 电子信息工程技术

27 现代通信技术

28 大数据与会计

29 旅游管理

30 酒店管理与数字化运营

31 连锁经营与管理

32 建筑工程技术

33 建筑钢结构工程技术

34 供热通风与空调工程技术

35 工程造价

36 计算机应用技术

37 计算机网络技术

38 软件技术

39 数字媒体技术

40 云计算技术应用

41 大数据技术

42 电子商务

43 商务管理

44 市场营销

45 现代物流管理

46 商务英语

47 商务数据分析与应用

（三）2022级学生学费

1 产品艺术设计

2022级学生
元/人·年 6500

鄂价费规〔2013〕109
号

学院财

务处

2022年8
月-
2025年7
月

艺术类专业

学生学费

2 环境艺术设计

3 视觉传达设计

4 机械设计与制造

2022级学生 元/人·年 5000
鄂价费规〔2013〕109
号

学院财

务处

2022年8
月-
2025年7
月

非艺术类专

业学生学费

5 数控技术

6 模具设计与制造

7 智能光电制造技术

8 工业机器人技术

9 智能控制技术

10 航海技术

11 船舶电子电气技术

12 轮机工程技术

13 船舶动力工程技术

14 内燃机制造与应用技术

15 汽车制造与试验技术

16 新能源汽车技术

17 船舶工程技术

18 船舶舾装工程技术

19 游艇设计与制造

20 海洋工程装备技术

21 智能焊接技术

22 机电一体化技术

23 电气自动化技术

24 船舶电气工程技术

25 应用电子技术

26 城市轨道交通通信信号技术

27 电子信息工程技术

28 现代通信技术

29 大数据与会计

30 旅游管理

31 酒店管理与数字化运营

32 连锁经营与管理

33 建筑工程技术

34 建筑钢结构工程技术

35 供热通风与空调工程技术

36 工程造价

37 计算机应用技术

38 计算机网络技术

39 软件技术

40 数字媒体技术

41 云计算技术应用

42 大数据技术

43 电子商务

44 商务管理

45 市场营销

46 现代物流管理

47 商务英语

48 商务数据分析与应用

（四）校企中外合作办学学生收费

1 电气自动化技术专业 2022级学生 元/人·年 15000
鄂价费〔2006〕183
号

学院财

务处
9月

2 机械设计与制造专业 2023、2024级学

生

元/人·年 15000 鄂价费〔2006〕183
号

学院财

务处

9月

（五）成人专科函授学费

1 相关专业 成人专科函授

学生（业余）学

生

元/人·年 2200 鄂价费〔2006〕183
号

学院财

务处

报到注册

期间

2 相关专业

成人专科函授

（业余)广东省

学生

元/人·年 2600 粤价〔2007〕186号
学院财

务处

报到注册

期间

（六）住宿费（含每生每月用水3吨，用电8度）及空调使用费

1 雅苑公寓（1-5号楼） 相关学生 元/人·年 1080 鄂价费规〔2013〕109
号

学院财

务处

9月 1.生均使用面

积以房间内

面积计算。

2.收费含用水

3吨/月·生、用

电8度/月·生。

3.科技楼宿舍

2 学生公寓（1-2号楼） 相关学生 元/人·年 560 同上 学院财

务处

9月

3 学生公寓（3号楼） 相关学生 元/人·年 880 同上 学院财

务处

9月

4 学生宿舍（4-5号楼） 相关学生 元/人·年 580 同上 学院财 9月

生均使用面

积5.1㎡以上，

非4人间，按

生均使用面

积4.1㎡-5㎡
标准核定。

务处

5 学生宿舍（6-10号楼） 相关学生 元/人·年 860 同上 学院财

务处

9月

6 科技楼 相关学生 元/人·年 1060 同上 学院财

务处

9月

（七）技能高考考试费（含上交省教育考试院25元/人）

1 技能高考技能操作考试费 相关学生 元/人 270 鄂价费〔2009〕331
号

学院财

务处

3月

（八）职业技能等级认定考试费

1 职业技能等级认定考试费 相关人员 元/人·次 200.00-440.00 鄂人社发〔2018〕9
号

学院财

务处

考试前

二、代收费

1 体检：内、外、五官（视力、色觉）

等科的常规检查；血清丙氨酸氨基转

移酶测定；血清天门冬氨酸氨基转移

酶测定；血细胞分析检查；数字化摄

像（DR）

2024级学生 元/人·次 89 鄂教体艺〔2018〕1
号

学院财

务处

9月

2 大学生医保费 相关学生 元/人·年 380 医保发〔2023〕24号 学院财

务处

9月

3 自考助学班考试费 自考专升本生 元/人·科 58 鄂价费〔2006〕107
号、鄂价费规〔2013〕
215号

学院财

务处

考期前

4 火车票学生优惠卡 相关学生 元/人·张 7 火车票学生优惠卡

成本价

学院财

务处

5 职业技能等级证书考核费 相关学生 元/人·次 260.00-680.00 培训评价组织合作

协议

学院财

务处

考试前

三、服务性收费

1 补办（换）校园卡 相关学生 元/卡 10 鄂价费〔2007〕130
号

学院财

务处

临时

2 临时住宿费 相关人员 元/人·天 20 学院财

务处

3 基本安全（Z01）培训费及考试、评

估费

相关学生 元/小时·生 7.5 交海发〔2016〕154
号

学院财

务处

培训前

4 精通救生艇筏和救助艇（Z02）培训

费及考试、评估费

相关学生 元/小时·生 14 同上 学院财

务处

培训前

5 高级消防（Z04）培训费及考试、评

估费

相关学生 元/小时·生 14.2 同上 学院财

务处

培训前

6 精通急救（Z05）培训费及考试、评

估费

相关学生 元/小时·生 13.5 同上 学院财

务处

培训前

7 保安意识（Z07）培训费及考试、评

估费

相关学生 元/小时·生 10.5 同上 学院财

务处

培训前

8 负有指定保安职责（Z08）培训费及

考试、评估费

相关学生 元/小时·生 8 同上 学院财

务处

培训前

9 国际航线船员专业英语 相关学生 元/小时·生 13 同上 学院财

务处

培训前

10 Z01再有效 相关学生 元/小时·生 20 同上 学院财

务处

培训前

11 Z02再有效 相关学生 元/小时·生 28 同上 学院财

务处

培训前

12 Z04再有效 相关学生 元/小时·生 28 同上 学院财

务处

培训前

13 Z01、Z02、Z04再有效 相关学生 元/小时·生 25.00-28.00 同上 学院财

务处

培训前

14 值班机工/水手，电子技工在校生，培

训费及考试、评估费

相关学生 元/小时·生 6 同上 学院财

务处

培训前

15 值班水手/值班机工/电子技工 相关学生 元/小时·生 7.5 同上 学院财

务处

培训前

16 全套值班水手（包括Z01 、Z07、
Z08）、全套值班机工（包括Z01、Z07、
Z08）、全套电子技工（包括Z01 、

Z02、 Z07、 Z08）

相关学生 元/小时·生 8 同上 学院财

务处

培训前

17 GMDSS通用操作员培训考试、评估费 相关学生 元/小时·生 6.00-7.50 同上 学院财

务处

培训前

18 三副、三管轮、电子电气员培训考试、

评估费

相关学生 元/小时·生 8.5 同上 学院财

务处

培训前

19 水手晋升海船三副、机工晋升海船三

管、电子技工晋升海船电子电气员

相关学生 元/小时·生 8 同上 学院财

务处

培训前

20 全套水手晋升海船三副（包括

Z020405)、全套机工晋升海船三管（包

括Z020405)、全套电子技工晋升海船

电子电气员（包括Z0405)

相关学生 元/小时·生 8 同上 学院财

务处

培训前

21 成人专科函授学费相关专业 与武汉理工大

学联合自考助

学学生

元/人·年 3500 依据学院与武汉理

工大学签订的“高等

教育自学考试社会

助学课程培训合作

协议书”，根据武汉理

工大学继续教育课

程培训费标准

学院财

务处

报到注册

期间

22 成人专科函授学费相关专业 与中南财经政

法大学联合自

考助学学生

元/人·年 3800 依据学院与中南财

经政法大学签订的

“自考非全日制专升

本联合办学协议”，执
行省物价局审批的

标准

学院财

务处

报到注册

期间

23 成人专科函授学费相关专业 与武汉科技大

学联合自考助

学学生

元/人·年 3800 依据学院与武汉科

技大学签订的“高等

教育自学考试非全

日制专升本联合助

学协议书”，执行省物

价局审批的标准

学院财

务处

报到注册

期间

24 校园机动车停车收费 相关人员 元/小时 3.00-5.00 院发〔2021〕41号 学院财

务处
全年

25 职业技能等级普通车床培训费 相关在校学

生

元/人·次 500 鄂人社发〔2018〕9
号

学院财

务处

培训前

26 职业技能等级普通车床培训费 校外人员 元/人·次 1000.00-2500.00 同上 学院财

务处

培训前

27 职业技能等级普通铣床培训费 相关在校学 元/人·次 500 同上 学院财 培训前

生 务处

28 职业技能等级普通铣床培训费 校外人员 元/人·次 1000.00-2500.00
同上

学院财

务处

培训前

29 职业技能等级数控铣床培训费 相关在校学

生

元/人·次 500
同上

学院财

务处

培训前

30 职业技能等级数控铣床培训费 校外人员 元/人·次 1000.00-2500.00
同上

学院财

务处

培训前

31 职业技能等级钳工培训费 相关在校学

生

元/人·次 500
同上

学院财

务处

培训前

32 职业技能等级钳工培训费 校外人员 元/人·次 1000.00-2500.00
同上

学院财

务处

培训前

33 职业技能等级电工培训费 相关在校学

生

元/人·次 500
同上

学院财

务处

培训前

34 职业技能等级电工培训费 校外人员 元/人·次 1000.00-2500.00
同上

学院财

务处

培训前

35 职业技能等级工业机器人系统操作

员培训费

相关在校学

生

元/人·次 500.00-800.00
同上

学院财

务处

培训前

36 职业技能等级工业机器人系统操作

员培训费

校外人员 元/人·次 1500.00-2500.00
同上

学院财

务处

培训前

37 职业技能等级电气设备安装工培训

费

相关在校学

生

元/人·次 300.00-800.00
同上

学院财

务处

培训前

38 职业技能等级电气设备安装工培训

费

校外人员 元/人·次 900.00-2300.00
同上

学院财

务处

培训前

39 职业技能等级电子产品制版工培训

费

相关在校学

生

元/人·次 300.00-800.00
同上

学院财

务处

培训前

40 职业技能等级电子产品制版工培训

费

校外人员 元/人·次 900.00-2300.00
同上

学院财

务处

培训前

41 职业技能等级电梯安装维修工培训

费

相关在校学

生

元/人·次 300.00-800.00
同上

学院财

务处

培训前

42 职业技能等级电梯安装维修工培训

费

校外人员 元/人·次 900.00-2300.00
同上

学院财

务处

培训前

43 职业技能等级物联网安装调试员培

训费

相关在校学

生

元/人·次 300.00-800.00
同上

学院财

务处

培训前

44 职业技能等级物联网安装调试员培

训费

校外人员 元/人·次 900.00-2300.00
同上

学院财

务处

培训前

45 职业技能等级网络安全管理员培训

费

相关在校学

生

元/人·次 400.00-1000.00
同上

学院财

务处

培训前

46 职业技能等级网络安全管理员培训

费

校外人员 元/人·次 480.00-1180.00
同上

学院财

务处

培训前

47 职业技能等级信息安全管理员培训

费

相关在校学

生

元/人·次 400.00-1000.00
同上

学院财

务处

培训前

48 职业技能等级信息安全管理员培训

费

校外人员 元/人·次 480.00-1180.00
同上

学院财

务处

培训前

49 职业技能等级茶艺师培训费 相关在校学

生

元/人·次 300.00-700.00
同上

学院财

务处

培训前

50 职业技能等级茶艺师培训费 校外人员 元/人·次 1200.00-4500.00
同上

学院财

务处

培训前

51 职业技能等级咖啡师培训费 相关在校学

生

元/人·次 300.00-2520.00
同上

学院财

务处

培训前

52 职业技能等级咖啡师培训费 校外人员 元/人·次 1200.00-3520.00
同上

学院财

务处

培训前

53 职业技能等级连锁经营管理师培训

费

相关在校学

生

元/人·次 360.00-960.00
同上

学院财

务处

培训前

54 职业技能等级连锁经营管理师培训

费

校外人员 元/人·次 560.00-1660.00
同上

学院财

务处

培训前

55 职业技能等级视频创推员培训费 相关在校学

生

元/人·次 300.00-580.00
同上

学院财

务处

培训前

56 职业技能等级视频创推员培训费 校外人员 元/人·次 600.00-980.00
同上

学院财

务处

培训前

57 职业技能等级跨境电子商务师培训

费

相关在校学

生

元/人·次 300.00-480.00
同上

学院财

务处

培训前

58 职业技能等级跨境电子商务师培训

费

校外人员 元/人·次 600.00-800.00
同上

学院财

务处

培训前

59 职业技能等级电子商务师培训费 相关在校学

生

元/人·次 580
同上

学院财

务处

培训前

60 职业技能等级电子商务师培训费 校外人员 元/人·次 980
同上

学院财

务处

培训前

61 职业技能等级物流服务师培训费 相关在校学

生

元/人·次 320.00-480.00
同上

学院财

务处

培训前

62 职业技能等级物流服务师培训费 校外人员 元/人·次 600.00-980.00
同上

学院财

务处

培训前

63 职业技能等级印前处理和制作员培

训费

相关在校学

生

元/人·次 400.00-600.00
同上

学院财

务处

培训前

64 职业技能等级印前处理和制作员培

训费

校外人员 元/人·次 1250.00-2200.00
同上

学院财

务处

培训前

65 职业技能等级建筑信息模型技术员

培训费

相关在校学

生

元/人·次 400.00-600.00
同上

学院财

务处

培训前

66 职业技能等级建筑信息模型技术员

培训费

校外人员 元/人·次 800.00-3600.00
同上

学院财

务处

培训前

67 职业技能等级制冷空调系统安装维

修工培训费

相关在校学

生

元/人·次 400.00-500.00
同上

学院财

务处

培训前

68 职业技能等级制冷空调系统安装维

修工培训费

校外人员 元/人·次 800.00-3600.00
同上

学院财

务处

培训前

69 职业技能等级家具设计师培训费 相关在校学

生

元/人·次 500.00-800.00
同上

学院财

务处

培训前

70 职业技能等级家具设计师培训费 校外人员 元/人·次 1100.00-1500.00
同上

学院财

务处

培训前

71 专业技术职务评审费 相关人员 元/人·次 80.00-400.00 鄂价费〔2001〕302
号

学院财

务处

培训前

特别说明：以下 3个项目由学院通过招标方式引进供应商进校向学生提供服务，为学生自愿购买项目，由供应商按照中标价据实收取费用，学院没有收

取任何费用。1.军士学院被装费-军士学院。2.被服等生活用品-后勤保障处。3.教材等学习用品-教务处。

价格举报电话：027-12358；教育举报电话：027-87328073；学院举报电话：027-84804158。